CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 30/6/2024                1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 21/2024/QĐ-UBND             Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy trình thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công,

vốn nhà nước ngoài đầu tư công do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây

dựng; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 22/TTr-SXD

ngày 07 tháng 6 năm 2024 và Báo cáo số 92/BC-UBND ngày 25 tháng 6 năm

2024; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 103/BC-STP ngày 31

tháng 5 năm 2024; ý kiến thống nhất của thành viên UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình thẩm định, phê

duyệt, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng các dự án sử

CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 30/6/2024                2

dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư công do Uỷ ban nhân dân

cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 7 năm

2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây

dựng; Giám đốc các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh; Giám đốc Kho

bạc Nhà nước Quảng Ngãi; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Phước Hiền

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 30/6/2024                3

QUY TRÌNH

Thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây

dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư

công do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư

(kèm theo Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy trình này quy định về việc thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo

cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công,

vốn nhà nước ngoài đầu tư công do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp

xã quyết định đầu tư (sau đây viết tắt là Uỷ ban nhân dân các cấp).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy trình này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan

đến công tác thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư

công do Uỷ ban nhân dân các cấp quyết định đầu tư.

Điều 3. Quy trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế-kỹ thuật

đầu tư xây dựng

1. Quy trình thực hiện thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại cơ quan

chủ trì thẩm định (hoặc tại tổ chức, cá nhân được giao thẩm định các nội dung

của người quyết định đầu tư đối với trường hợp dự án thuộc UBND cấp xã

quyết định đầu tư và không có cơ quan chuyên môn về xây dựng) được thực

hiện như quy trình thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng tại

cơ quan chuyên môn về xây dựng quy định tại Điều 15 Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng (sau đây viết tắt là Nghị

định số 15/2021/NĐ-CP) được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 12 Nghị

định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Xây dựng (sau đây viết tắt là Nghị định số 35/2023/NĐ-CP).

2. Cơ quan chủ trì thẩm định có trách nhiệm tổng hợp kết quả thẩm

định và trình người quyết định đầu tư ban hành quyết định phê duyệt Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng theo Mẫu số 03a phụ lục VI kèm theo Nghị

định số 35/2023/NĐ-CP.

Điều 4. Quy trình thẩm định, phê duyệt điều chỉnh Báo cáo kinh tế-

kỹ thuật đầu tư xây dựng

CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 30/6/2024                4

Đối với trường hợp phải điều chỉnh chủ trương đầu tư (hoặc điều chỉnh

mục tiêu, quy mô, địa điểm, tăng tổng mức đầu tư đối với các dự án sử dụng

vốn nhà nước ngoài đầu tư công), việc thẩm định điều chỉnh Báo cáo kinh tế -

kỹ thuật đầu tư xây dựng thực hiện tương tự theo quy định tại Điều 3 Quy

trình này sau khi đã thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư (hoặc văn bản

chấp thuận của cấp có thẩm quyền đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài

đầu tư công).

Ngoài trường hợp nêu trên, việc điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng được quy định như sau:

1. Đối với các trường hợp điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư

xây dựng có thay đổi một trong các nội dung tại điểm a, b, d khoản 2 Điều 19

Nghị định số 15/2021/NĐ-CP; quy trình điều chỉnh thực hiện như sau:

a) Chủ đầu tư có tờ trình gửi cơ quan chủ trì thẩm định xem xét, trình

người quyết định đầu tư cho chủ trương điều chỉnh;

b) Cơ quan chủ trì thẩm định xem xét nội dung điều chỉnh, trường hợp

nội dung điều chỉnh phù hợp, trình người quyết định đầu tư cho chủ trương

điều chỉnh;

c) Người quyết định đầu tư ban hành văn bản cho chủ trương điều

chỉnh;

d) Chủ đầu tư tổ chức lập hồ sơ điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng, trình cơ quan chủ trì thẩm định xem xét, tổ chức thẩm định;

đ) Cơ quan chủ trì thẩm định tổ chức thẩm định, trình người quyết định

đầu tư phê duyệt điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật (quy trình thẩm định

điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật thực hiện theo Điều 3 Quy trình này);

e) Người quyết định đầu tư ban hành quyết định phê duyệt điều chỉnh

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

2. Đối với các trường hợp chỉ điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công và

không làm thay đổi các nội dung quy định tại khoản 1 Điều này, quy trình

điều chỉnh thực hiện như sau:

a) Chủ đầu tư có tờ trình nêu rõ việc điều chỉnh (kèm theo đầy đủ hồ sơ

xin điều chỉnh) gửi cơ quan chủ trì thẩm định xem xét, trình người quyết định

đầu tư cho chủ trương điều chỉnh;

b) Cơ quan chủ trì thẩm định xem xét nội dung điều chỉnh, trường hợp

nội dung điều chỉnh phù hợp, trình người quyết định đầu tư cho chủ trương

điều chỉnh;

CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 30/6/2024                5

c) Người quyết định đầu tư ban hành văn bản cho chủ trương điều

chỉnh;

d) Chủ đầu tư tổ chức lập hồ sơ điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng, tự tổ chức thẩm định, phê duyệt điều chỉnh và chịu trách

nhiệm đối với nội dung thực hiện.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn về hồ sơ trình thẩm định, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ

thuật đầu tư xây dựng và các nội dung khác có liên quan, đảm bảo điều kiện

để trình thẩm định tại cơ quan chủ trì thẩm định;

b) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc

thực hiện thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư

xây dựng đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phát huy hiệu quả đầu tư;

c) Chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh để báo

cáo Bộ Xây dựng theo định kỳ, hàng năm, đột xuất khi có yêu cầu về công tác

thẩm định dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh.

2. Các Sở: Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Công Thương: Báo cáo theo định kỳ, hàng năm, đột xuất khi có yêu cầu về

tình hình thẩm định dự án đầu tư xây dựng gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp,

báo cáo Bộ Xây dựng theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Đảm bảo các nguồn lực và điều kiện cần thiết để Phòng có chức

năng quản lý về xây dựng trực thuộc thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm định dự án

đầu tư xây dựng theo đúng quy định của pháp luật;

b) Chủ động kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong việc thực hiện

nhiệm vụ thẩm định dự án đầu tư xây dựng của Phòng có chức năng quản lý

về xây dựng trực thuộc;

c) Báo cáo theo định kỳ, hàng năm, đột xuất khi có yêu cầu về tình hình

thẩm định dự án đầu tư xây dựng do Phòng có chức năng quản lý về xây dựng

trực thuộc và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện gửi về Sở Xây dựng

để tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng theo quy định.

4. Phòng có chức năng quản lý xây dựng thuộc Uỷ ban nhân dân cấp

huyện: Thực hiện thẩm định Báo cáo - kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng, điều

CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 30/6/2024                6

chỉnh Báo cáo - kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng theo đúng thẩm quyền, đảm

bảo tiết kiệm, hiệu quả.

5. Các chủ đầu tư

a) Tổ chức lập, trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng đảm

bảo tuân thủ theo đúng quy trình được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành;

b) Chịu trách nhiệm trước pháp luật và người quyết định đầu tư đối với

các nội dung do mình thực hiện;

c) Khi phê duyệt điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng,

đồng thời gửi văn bản đến người quyết định đầu tư, cơ quan chủ trì thẩm định

để theo dõi và quản lý.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Xây dựng) để xem xét sửa đổi,

bổ sung cho phù hợp./.

		2024-07-04T13:46:33+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!